
Pracovní list č.5 
Myšlenková mapa „Přátelství“ 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Napište slohovou práci na téma „Přátelství“. Nejprve si vytvořte myšlenkovou mapu 

(osnovu) a následně podle ní napište text. 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Jedno z možných řešení: 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

Přátelství 

   V současné době je přátelství pojato jinak, než tomu bylo dříve. Bohužel. Ale jak se dá 

přátelství vysvětlit? Existuje spousta písní a literárních děl. Například v písni Petra Rezka je 



přátelství plachou, něžnou kráskou, která může vše vystihnout. Která snadno může unikat, 

pokud si nedáme pozor a nebudeme si jej vážit. Dnes je toto slovo používáno příliš často, a 

tak se nám zdá všední a obyčejné. Tím nám uniká krása tohoto slova a především vznešenost 

tohoto královského citu. 

   Zmíněná píseň poukazuje na to, jak je přátelství v našich životech důležité a že „přátelství je 

někdy víc než láska. Láska je velmi vroucí cit, který se může rozplynout jako pára. 

   Proto je stále diskutované téma přátelství mezi mužem a ženou. Existuje takové přátelství? 

Je takové pouto trvalé? Určitě existují výjimky, nicméně výjimky potvrzují pravidlo. 

   Aby přátelství vydrželo, velkou úlohu hrají vlastnosti člověka. Některé jsou důležité, jiné lze 

opomenout. Člověk bezchybných a dokonalých vlastností snad ani není, a proto můžeme 

směle říci, že přátelství je závislé na kompromisech a na vzájemné podpoře. Vždyť věrnost se 

nemusí snoubit s obětavostí. A přesto je věrnost, byť bez obětavosti, důležitá. Ale naopak? 

Obětavost bez věrnosti? To snad ani není možné. 

   V tomto tématu snad ani nemá cenu rozebírat tak pomíjivé hodnoty, jako je vzhled. Má být 

dobrý přítel modrooký, nebo hnědooký? Tak povrchní posuzování hodnot se do přátelství 

snad ani nehodí. 

Snad společné zájmy – o těch by se dalo diskutovat. Měly by být stejné? Nebo snad 

protiklady se navzájem přitahují? Přátelé by asi měli mít společné zájmy, ale opět záleží na 

povaze člověka. Proto se to může často lišit. 

   Vždyť jaké společné zájmy může mít člověk a zvíře? A přesto může mezi člověkem a jeho 

nejlepším přítelem, tedy psem, vzniknout krásné a pevné pouto. Příkladem může být slavná 

dvojice – detektiv a jeho věrný společník Rex. 

   Přestože je přátelství takřka „samozřejmostí“, toto téma bude stále opředeno rouškou 

tajemství. 

 

 

 

 

 

 

 

 



 


